院学字[2017]50号
关于印发《安徽中澳科技职业学院学生资助

资金管理办法》的通知

各部门、系部：

    为规范学生资助资金管理工作，根据《安徽省教育厅关于重申高校校内资助管理规定的通知》（皖教秘〔2017〕101号）文件精神，现制订《安徽中澳科技职业学院学生资助经费管理暂行办法》。现印发给你们，请贯彻执行。

                                   2017年5月24日

安徽中澳科技职业学院学生资助经费管理暂行办法

  总则

第一条  为切实做好家庭经济困难学生资助工作，规范学生资助资金管理工作，帮助学生顺利完成学业，根据《安徽省人民政府关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的实施意见》（皖政〔2007〕74号）、《安徽省教育厅关于进一步加强高校家庭经济困难学生校内资助工作的通知》（皖教秘〔2012〕145号）和《安徽省教育厅关于重申高校校内资助管理规定的通知》（皖教秘〔2017〕101号）文件精神，结合我院实际，特制定本办法。
第二条  我院的学生资助资金，原则上不仅指按规定额度提取的事业经费收入用于学生资助工作款项，也应涵盖国家奖助学金、助学贷款、社会资助等内容。

第三条  我院推行长效资助机制，在学生处下设学生资助管理中心，在学生处的领导下，具体负责学生资助资金的使用和管理执行。

第二章  经费管理
第四条  制度优先、统筹兼顾、足额提取、足额使用。
第五条  实事求是、财务公开、结果公平、程序公正、准确高效。

第六条  资助经费纳入学院财务管理，列入预算，分项核算，专款专用，任何部门或个人不得挪用，不得将学生活动或学生管理等方面的经费冲抵学生资助经费支出。
第七条  学生资助资金收支情况分“国家奖助学金”和“校内奖助学金”科目进行核算。

第三章  经费来源

第八条 我院学生资助经费来源主要包括：

1.国家财政和上级单位下拨的经费；

2.学院从上一年度事业经费收入中足额提取不低于4%（不高于6%）的专项经费，事业收入包括学费、住宿费等非科研事业收入，企业、社会团体及个人设立的奖助项目资金不计入提取基数；
3.社会或个人的捐赠。

第四章 经费使用
第九条 资助经费的使用项目：

1.国家奖助学金（国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、国家助学贷款、退役复学学生、退役入学士兵学费补偿代偿）；

2.国家助学贷款风险补偿金和贴息；

3.学院奖学金，一等奖800元/学期，二等奖500元/学期，三等奖300元/学期，具体办法见《安徽中澳科技职业学院奖学金评定办法》；

4.品学兼优毕业生奖励金。院级品学兼优毕业生每生奖励800元，省级品学兼优毕业生每生奖励1000元，具体办法见《安徽中澳科技职业学院品学兼优毕业生评选办法（试行）》；
5.勤工助学岗位补贴，按照《安徽中澳科技职业学院勤工助学管理规定》执行；
6.学费减免，按《安徽中澳科技职业学院学生学费减免暂行办法》执行；
7.家庭经济特殊困难补贴，每年额度为20000元，采取结余滚存制，每生补助不超过3000元；
8.家庭经济困难、就业困难毕业生求职补贴；
9.资助先进个人、先进集体奖励；

10.资助宣传、表彰、活动等经费；
11.其他可能产生的用于学生资助的费用。

第十条 国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金的评选与发放分别按照《安徽中澳科技职业学院国家奖学金管理实施办法》、《安徽中澳科技职业学院国家励志奖学金管理实施办法》、《安徽中澳科技职业学院国家助学金管理实施办法》执行。

第十一条 国家助学贷款的款项和管理按照上级相关文件及我院实际执行。国家助学贷款风险补偿金及贴息由学生资助管理中心负责根据上级文件要求审核无误后按报销程序实施办理。
第十二条  家庭经济困难、就业困难毕业生求职补贴由院就业指导中心按照上级文件要求实施办理。
第十三条  勤工助学岗位补贴的发放按照《安徽中澳科技职业学院勤工助学管理规定》执行，任何单位或个人不得随意设置岗位、不经手续发放勤工助学岗位补贴。

第十四条  家庭经济特殊困难补贴，由学生提出申请，各系部向学生资助管理中心提交申请材料，经学生资助管理中心审核后报学生资助工作领导组核定，同意后按财务处报销制度执行发放程序。

第十五条  资助项目评审要做到公开、公平、公正，资金发放要及时、规范。
第十六条  各资助项目资金支出务必严格按照学院财务管理办法执行，学生资助管理中心做好资金支取账目报销的管理工作。
第五章 资助育人
第十七条 加强对家庭经济困难学生的思想政治教育，有针对性地开展心理咨询、能力培养、社会实践等教育活动，引导其继承和发扬勤俭节约、自强自立、艰苦奋斗的优良传统和作风，正确面对困难和挫折，培养积极、健康、乐观的人生态度，全面提高受资助学生的综合素质。

第十八条 加强对受资助学生的感恩教育、诚信教育和社会责任感教育，鼓励学生积极参加社会公益活动、义务劳动、志愿者服务等活动，培养学生 “受助回报、获奖思进、传递爱心、服务社会、健康成才”的良好品德，促进学生的全面发展。诚实守信，如实填写资助信息。
第十九条 对受资助的家庭经济困难学生，各系部应进行动态监测和跟踪管理，根据实际情况及时调整资助学生名单，对弄虚作假的学生予以惩戒和教育。

第六章 后续管理
第二十条 充分发挥资助管理中心的职能作用，以资助育人为目标，以资助绩效考核为牵引。各部门通力协作做好资助后续工作，各类资助资金应在完成报销程序提交至财务处后十个工作日内发放到位，并及时传达到至受益学生。

第二十一条 学院建立家庭经济困难学生动态数据库，系部做好家庭经济困难学生的建档和更新工作，对家庭经济困难学生的档案库实行动态化管理，并将家庭经济困难学生认定情况汇总报学生资助管理中心备案。

第七章 附则
第二十二条 本办法由学院学生资助领导小组负责解释。

第二十三条 本办法自发布之日起执行。

主题词:资助资金  管理办法  通知
安徽中澳科技职业学院办公室             2017年5月24日印发